
 

 1 

DELIBERAZIONE 4 MARZO 2025 

79/2025/A 

 

DISPOSIZIONI IN MATERIA DI DISTACCO DI PERSONALE, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 

898, DELLA LEGGE 29 DICEMBRE 2022, N. 197 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1330a riunione del 4 marzo 2025 

 

VISTI: 

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 (di seguito: legge 481/95) recante “Norme per 

la concorrenza e la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle 

Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

• l’art. 56 del decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3;  

• l’art. 30 del decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276;  

• l’art. 19 del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di 

società a partecipazione pubblica”;  

• l’art. 1, comma 898 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2023-2025”;  

• il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità di Regolazione 

per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità);  

• il Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità;  

• la deliberazione dell’Autorità 21 aprile 2008, GOP 24/08, inerente la definizione 

di criteri per l’attivazione di comandi e distacchi da altra pubblica 

amministrazione;  

• la deliberazione dell’Autorità 26 luglio 2012, 326/2012/A, con cui, tra l’altro, 

sono state approvate l’ipotesi di Protocollo d’intesa sui criteri e linee guida dei 

comandi e distacchi presso l’Autorità e l’ipotesi di accordo del trattamento 

economico dei comandi e distacchi presso l’Autorità, sottoscritte il 4 luglio 2012 

(di seguito: deliberazione 326/2012/A);  

• la deliberazione dell’Autorità 27 giugno 2019, 284/2019/A, di conferimento 

dell’incarico di Consigliere tecnico-scientifico dell’Autorità (di seguito: 

deliberazione 284/2019/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 27 aprile 2023, 176/2023/A, di recepimento 

dell’ipotesi di accordo sottoscritta il 5 aprile 2023 (di seguito: deliberazione 

176/2023/A);  



 

 2 

• la deliberazione dell’Autorità 23 maggio 2023, 231/2023/A, recante 

“Disposizioni in materia di distacco di personale ai sensi dell’art. 1, comma 898, 

della legge 29 dicembre 2022, n. 197” (di seguito: deliberazione 231/2023/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 30 maggio 2023, 240/2023/A, di recepimento 

dell’ipotesi di accordo siglata il 25 maggio 2023 in materia di trattamento del 

personale dell’Autorità; 

• la deliberazione dell’Autorità 9 aprile 2024, 139/2024/A, recante “Disposizioni in 

materia di distacco di personale ai sensi dell’art. 1, comma 898, della legge 29 

dicembre 2022, n. 197” (di seguito: deliberazione 139/2024/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 23 luglio 2024, 320/2024/A, di recepimento 

dell’ipotesi di accordo sindacale siglata il 18 luglio 2024 per l’armonizzazione 

trattamento accessorio personale in comando, distacco e fuori ruolo presso 

l’Autorità (di seguito: deliberazione 320/2024/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 17 dicembre 2024, 547/2024/A, di approvazione del 

Bilancio di previsione dell'Autorità, per l'esercizio 1 gennaio 2025 - 31 dicembre 

2025; 

• la determinazione del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità 30 novembre 2023, 85/DAGR/2023, di assegnazione di personale 

nella struttura organizzativa dell’Autorità; 

• la comunicazione dell’Autorità prot. n. 14448 del 28 febbraio 2025; 

• la comunicazione di Acquirente Unico S.p.A. prot. n. 14535 del giorno 28 

febbraio 2025. 

 

CONSIDERATO: 

 

• quanto evidenziato, da ultimo, nella deliberazione 139/2024/A con riguardo alla 

normativa e oggi non modificata per quanto qui di rilevanza; 

• che Acquirente Unico S.p.A. appartiene al gruppo Gestore dei Servizi Energetici 

GSE S.p.A. a propria volta interamente partecipata dal Ministero dell’economia e 

delle finanze;  

• che con deliberazione 284/2019/A è stato conferito all’ing. Lorena De Marco, 

dipendente di Acquirente Unico S.p.A., di carriera dirigenziale, l’incarico di 

Consigliere tecnico-scientifico dell’Autorità medesima, per l’approfondimento di 

questioni connesse con l’economia circolare con riferimento all’adeguamento 

dell’attuale dotazione infrastrutturale agli obiettivi imposti dalle normative 

europee;  

• che con deliberazione 231/2023/A si è disposto il distacco per un anno con 

decorrenza dal 5 aprile 2023 ai sensi dell’art. 1, comma 898 della legge 29 

dicembre 2022, n. 197 della summenzionata risorsa, ing. Lorena De Marco, per lo 

sviluppo di studi e valutazioni in merito allo specifico interesse dell’Autorità su 

progetti ed iniziative in ambito PNRR coerenti in specie con gli incarichi assegnati 

di Componente delle Commissioni di cui al D.M. n. 396 del 28 settembre 2021 e 

al D.M. n. 397 del 28 settembre 2021, per la valutazione di progetti in ambito 

PNRR nell’ambito del settore dei rifiuti; 



 

 3 

• che con deliberazione 139/2024/A si è ulteriormente statuito di avvalersi a far data 

dal 15 aprile 2024 dell’ing. Lorena De Marco, dirigente presso Acquirente Unico 

S.p.A., per il supporto al Collegio dell’Autorità nelle attività connesse al PNRR, 

per come innovate dalla approvazione in data 8 dicembre 2023 del Consiglio 

dell’UE della proposta di decisione presentata dalla Commissione, compreso il 

nuovo capitolo dedicato a REPowerEU, in ragione di provvedimento di distacco 

ai sensi dell’art. 1, comma 898, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, con 

imputazione del trattamento economico e normativo, inclusi eventuali rimborsi 

spese e missioni, in capo ad Acquirente Unico S.p.A. e con previsione che, fermi 

restando i limiti di legge anche in termini di durata, detto distacco sia disciplinato 

- in termini economici e limitatamente all’indennità accessoria incentivante e alla 

gratifica componente di risultato - in via analogica dall’ipotesi di accordo 4 luglio 

2012, recepito in deliberazione 326/2012/A, secondo quanto statuito 6 dalla 

deliberazione 176/2023/A di recepimento di ipotesi di accordo siglata il 5 aprile 

2023. 

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

 

• con lettera prot. n. 14448 del 28 febbraio 2025 si è data notizia ad Acquirente 

Unico S.p.A., al fine di acquisirne il riscontro, della decisione di attivare un nuovo 

distacco - ai sensi dell’art. 1, comma 898, della legge 29dicembre 2022, n. 197 - 

dell’ing. Lorena De Marco in considerazione della prossima cessazione 

dell’attuale Consiliatura e dell’opportunità di assicurare una continuità anche 

nella gestione dei progetti PNRR specie nel contesto internazionale di crescente 

criticità; 

• nella medesima comunicazione si è altresì precisato che – coerentemente con la 

finalità di assicurare continuità – il distacco in argomento avrà durata non oltre 

novanta giorni dall’insediamento della nuova Consiliatura; 

• con comunicazione prot. n. 14535 del giorno 28 febbraio 2025, Acquirente Unico 

S.p.A. ha confermato la propria disponibilità all’attivazione del distacco in 

argomento, informando altresì l’ing. Lorena De Marco. 

 

CONSIDERATO, INFINE, CHE:  

 

• con deliberazione 320/2024/A è stata recepita un’ipotesi di accordo con cui si è 

anche statuito che “al personale distaccato presso ARERA ai sensi dell’art. 1, 

comma 898, della legge 197/2022, trova applicazione quanto disposto dall’ipotesi 

di accordo 4 luglio 2012 recepita in deliberazione 326/2012/A, per come 

integrata dall’ipotesi di accordo sottoscritta il 5 aprile 2023 (punto 6) e recepita 

con deliberazione dell’Autorità 176/2023/A e dall’ipotesi di accordo sottoscritta 

il 25 maggio 2023 (punto 1) e recepita con deliberazione dell’Autorità 

240/2023/A le quali hanno individuato nell’indennità accessoria incentivante e 

nella gratifica componente di risultato le voci di trattamento economico 

accessorio spettanti”; 



 

 4 

• la disciplina di cui all’alinea che precede dispone altresì che “Le disposizioni di 

cui innanzi trovano applicazione ai comandi, distacchi e fuori ruolo attivati a far 

data dal 1° luglio 2024 e, con decorrenza 1° gennaio 2025, ai comandi, distacchi 

e fuori ruolo attivati precedentemente al 1° luglio 2024. Le disposizioni di cui 

innanzi non concernono eventuali emolumenti ulteriori spettanti in ragione di 

incarichi di responsabilità attribuiti”. 

 

RITENUTO: 

 

• di avvalersi dell’ing. Lorena De Marco per il supporto al Collegio dell’Autorità, 

anche nelle attività PNRR, in considerazione della prossima cessazione 

dell’attuale Consiliatura e dell’opportunità di assicurare una continuità specie nel 

contesto internazionale di crescente criticità;  

• che la durata del distacco in argomento sia prefissata in novanta giorni 

dall’insediamento della nuova Consiliatura; 

• che, trattandosi di distacco di personale, l’imputazione del trattamento economico 

e normativo, inclusi eventuali rimborsi spese e missioni, permanga in capo al 

datore di lavoro, ovverosia Acquirente Unico S.p.A.;  

• che, fermi restando i limiti di legge anche in termini di durata, detto distacco sia 

disciplinato – in termini economici e limitatamente all’indennità accessoria 

incentivante e alla gratifica componente di risultato – secondo quanto statuito 

dalla recente deliberazione 320/2024/A 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di avvalersi dell’ing. Lorena De Marco, dirigente presso Acquirente Unico S.p.A., 

per il supporto al Collegio dell’Autorità anche nelle attività connesse al PNRR 

onde assicurare una continuità, in ragione di provvedimento di distacco ai sensi 

dell’art. 1, comma 898, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, con imputazione 

del trattamento economico e normativo, inclusi eventuali rimborsi spese e 

missioni, in capo ad Acquirente Unico S.p.A. e con previsione che, fermi restando 

i limiti di legge, detto distacco sia disciplinato - in termini economici e 

limitatamente all’indennità accessoria incentivante e alla gratifica componente di 

risultato - dalla deliberazione 320/2024/A di recepimento di ipotesi di accordo 

siglata il 18 luglio 2024; 

2. di individuare il 15 aprile 2025 quale data di decorrenza del distacco e in novanta 

giorni dall’insediamento della nuova Consiliatura il termine del distacco 

medesimo;  

3. di assegnare l’ing. Lorena De Marco, a soli fini amministrativi, al Segretariato 

Generale in posizione di staff;  

4. di provvedere alla copertura della spesa complessiva a valere sul bilancio di 

previsione dell’Autorità, a valere sulla voce del piano dei conti n. 



 

 5 

U.1.09.01.01.000, come individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e 

s.m.i. e sui bilanci successivi come di competenza;  

5. di dare mandato al Segretario Generale e al Direttore Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità per i seguiti di competenza; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 

www.arera.it. 

 

 

4 marzo 2025  IL PRESIDENTE 

 Stefano Besseghini 

 

http://www.arera.it/

		2025-03-04T17:15:47+0100
	Biagio De Filpo


		2025-03-04T18:59:39+0100
	Stefano Besseghini




